

## Vysvetlenie súťažných podkladov zo dňa 25.10.2024

Obstarávateľovi boli dňa 24.10.2024 prostredníctvom JOSEPHINE doručené žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov v nasledovnom znení:

1. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde sú zverejnené položky č. 4 a 5..

4	K	122301102	Odkopávka a prekopávka nezapažená v hornine 4	m3	4 485,000
5	K	122301109	Odkopávky a prekopávky nezapažené. Príplatok za lepivosť horniny 4	m3	4 856,250

**Môže VO vysvetliť, prečo navzájom súvisiace p.č. 4 a 5 nemajú rovnakú výmeru (množstvo)? Môže VO upraviť a zosúladiť VV?**

**Odpoveď:** **Ano , p.č. 4a5 musia byť zosúladené - zosúladené v Zmluve o dielo\_Priloza č.1 Výkaz výmer\_OPRAVA**

2. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde je uvedená položka č. 8:

8	K	162501102	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, do 100 m3 na vzdialenosť do 3000 m	m3	5 793,750
---	---	-----------	---	----	-----------

Po prekontrolovaní množstiev výkopov, máme za to, že uvedená výmera 5793,75 m3 nie je správna.

- A) Môže VO zverejniť výpočet, ako dospel k uvedenej výmere 5793,75 m3?
- B) Môže VO upraviť nesprávnu výmeru v p.č. 8 a súvisiacej položke č. 10?

**Odpoveď:** **Pri vytváraní VV projektant omylom započítal k premiesneniu výkopku aj množstvo z položky č.3 . Opravený údaj je 5625,750 m3 - opravené v Zmluve o dielo\_Priloza č.1 Výkaz výmer\_OPRAVA**

3. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde je uvedená položka č. 9:

9	K	167101101	Nakladanie neufahnutého výkopku z hornín tr.1-4 do 100 m3	m3	2 281,000
---	---	-----------	---	----	-----------

- A) Môže VO vysvetliť, s akou prácou (položkou) súvisí položka č. 3 nakladanie výkopku?
- B) Može VO vysvetliť, kde sa bude naložený výkopok používať?
- C) AK sa nejaký výkopok nakladá a niekde sa má použiť, môže VO doplniť aj súvisiacu položku s vodorovným premiestnením naloženého výkopku?

**Odpoveď:** **Jedná sa o odborný odhad projektanta, kde pri začiatku prác v zmysle technickej správy sa bude musieť časť výkopku dočasne uskladniť mimo teleso komunikácie , po reprofilizácii podložia sa naloží a navezie späť do násypov. Ostatný materiál z položky č. 4 sa bude priamo nasýpať na reprofilizované podložie.**

4. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde je uvedená položka č. 13:

13	K	175101202.S	Obsyp objektov sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 s prehodením sypaniny	m3	420,000
----	---	-------------	---	----	---------

- A) Môže VO vysvetliť, z akého materiálu sa má zásyp sypaninou z p.č.13 zrealizovať?

**Odpoveď:** **Použiť materiál zo stavby**

B) Môže VO vysvetliť, kde vo VV sa nachádza položka na ocenenie nákupu a dovozu zásypového materiálu, ak má byť zásyp zhotovený z nakupovaného materiálu?

**Odpoveď:** **Materiál sa nenakupuje**

5. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde je uvedená položka č. 15:

15	K	182301132	Rozprestretie ornice na svahu so sklonom nad 1:5, plocha nad 500 m2, hr.nad 100 do 150 mm	m2	2 315,000
----	---	-----------	---	----	-----------

A) Môže VO vysvetliť, či poskytne ornice na rozprestretie?

B) Z akého materiálu sa má rozprestretie ornice zrealizovať?

**Odpoveď:** **Použije sa ornica z položky č.2**

6. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde je uvedená položka č. 25:

25	K	561511111	Reprofilizácia a homogenizácia podkladu komunikácií recyklačnou frezou 200mm	m2	19 505,000
----	---	-----------	--	----	------------

A) Môže VO vysvetliť, prečo je v danej položke dvojnásobná výmera oproti skutočne zrealizovanej úprave lesnej cesty?

B) Môže VO vysvetliť, kde sa bude uvedená vrstva realizovať, keď v poskytnutej projektovej dokumentácii sa daná vrstva nenachádza?

**Odpoveď:** **Projektant na základe geológie okolitého územia predpokladá dvojnásobnú reprofilizáciu a homogenizáciu konštrukčnej vrstvy 200mm – položka č. 31**

7. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde je uvedená položka č. 30:

30	K	564861111	Podklad zo štrkodrviny s rozprestrením a zhutnením po zhutnení hr. 200 mm	m2	9 752,500
----	---	-----------	---	----	-----------

Uvedená vrstva sa nikde v poskytnutej PD nenachádza.

A) Môže VO vysvetliť, prečo je daná položka uvedená vo VV?

B) Môže VO vysvetliť, kde v konštrukcii vozovky sa má uvedená vrstva použiť?

**Odpoveď:** **V zmysle technickej správy sa odťaží vrstva 200 mm podkladu spod asf. vrstvou - položka č. 4, po úprave zemnej pláne - položka č. 24 sa odťažená hornina navezie späť a zhutní - položka č. 30 a reprofiliuje – položka č. 25, na túto vrstvu nasledujú konštrukčné vrstvy - položky č. 26 až 29.**

8. VO zverejnil prílohu „Zmluva o dielo\_Priloza c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde sú uvedené položky č. 34 a 35:

34	K	919514112	Zhotovenie priepustu z rúr železobetónových	m	100,000
35	M	592210001000.S	Rúra železobetónová, dĺ. 1000 mm, zosilená	ks	94,000

Pre správne ocenenie položiek rúrového priepustu, môže VO uviesť, aký priemer majú mať ŽB rúry?

**Odpoveď:** **V zmysle PD –7 priepustov DN 800 a 8 priepustov Dn 600 – tieto sú čiastočne aj v položke č.41**

9. V celej PD sa nenachádza správny vzorový priečný rez, ktorý by korešpondoval s výkazom výmer a technickou správou. Projektová dokumentácia nie je vzájomne v súlade a popisy v jej jednotlivých častiach sú zmätočné a nejednoznačné.

A) Môže VO vysvetliť a jednoznačne popísať jednotlivé vrstvy vozovky a technológie, ktoré uvažuje použiť na výstavbu lesnej cesty?

**Odpoveď:** V zmysle technickej správy sa odťaží vrstva 200 mm podkladu spod asf. vrstvou - položka č. 4, po úprave zemnej pláne - položka č. 24 sa odťažená hornina navezie späť a zhutní - položka č. 30 a reprofiluje – položka č. 25, na túto vrstvu nasledujú konštrukčné vrstvy - položky č. 26 až 29.

B) Môže VO zverejniť pre správne ocenenie zákazky správny a kompletný vzorový priečny rez vozovky lesnej cesty?

10 . VO zverejnil prílohu „Technická správa.pdf“. V TS je v odseku ZEMNÉ PRÁCE uvedené:

„ Výkopový materiál sa opätovne použije na obnovu lesnej cesty“.

A) Môže VO vysvetliť, kde pri výstavbe lesnej cesty sa použije výkopový materiál z lesnej cesty?

B) Môže VO uviesť, ktoré položky z VV reprezentujú spätné použitie výkopového materiálu z lesnej cesty?

**Odpoveď:** V zmysle technickej správy sa odťaží vrstva 200 mm podkladu spod asf. vrstvou - položka č. 4, po úprave zemnej pláne - položka č. 24 sa odťažená hornina navezie späť a zhutní - položka č. 30 a reprofiluje – položka č. 25, na túto vrstvu nasledujú konštrukčné vrstvy - položky č. 26 až 29.

11 . VO zverejnil prílohu „Technická správa.pdf“. V TS je v odseku BÚRACIE PRÁCE uvedené:

„Búracie práce pozostávajú z odstránenia vrstvy betónu predpokladanej hrúbky 200 mm prelievaného asfaltovou emulziou a vrstvy štrku predpokladanej hrúbky 200 mm“.

A) Môže VO vysvetliť, čo je to za vrstvu „vrstva betónu prelievaného asfaltovou emulziou“, ktorá sa má odstrániť?

**Odpoveď:** Jedná sa o jestvujúcu povrchovú vrstvu komunikácie , ktorá bola zrealizovaná uvedeným postupom

B) Vie VO vysvetliť, kde vo VV sa nachádza položka na ocenenie odstránenia vrstvy štrku predpokladanej hrúbky 200 mm? Ak sa nenachádza, môže VO uvedenú položku doplniť do VV spolu so súvisiacimi položkami odvozov a poplatkov za skladovanie?

**Odpoveď:** Položka č.4 ... Hornina tr.4 – Hrubý štrk s kameňmi d=10 až 25 cm do 50% , s balvanmi do 0,1 m3 do 10% objemu a štrk s ilovitým tmelom pevnej a tvrdej konzistencie

12. VO zverejnil dokument „Zmluva o dielo\_Priloha c.1 Vykaz vymer.xlsx“, kde sú uvedené položky:

43	K	000300016.S	Geodetické práce - vykonávané pred výstavbou určenie vytyčovacej siete, vytyčenie staveniska, staveb. objektu	eur	0,000	
44	K	000300031.S	Geodetické práce - vykonávané po výstavbe zameranie skutočného vyhotovenia stavby	eur	0,000	
45	K	000400022.S	Projektové práce - stavebná časť (stavebné objekty vrátane ich technického vybavenia). náklady na dokumentáciu skutočného zhotovenia stavby	eur	0,000	

V popise VV „Návod na vyplnenie“ je uvedené: „Meniť je možné iba bunky so žltým podfarbením!“.

A) Ak uchádzač doplní JC do žltu podfarbenej bunky, bude výsledok celkom za položku rovný 0 (nula), lebo množstvo je 0 (nula) a uchádzač ho nemôže zmeniť (nie je žltu podfarbené).

B) Ak požaduje VO započítanie celkovej ceny položiek do celkovej ceny diela, môže zmeniť množstvo v položkách iné ako 0 (nula)?

**Odpoveď:** Pri položkách sme doplnili množstvo na hodnotu „1“.

**Do VV nebudeme dopĺňat žiadne nové položky. Položky dotknuté vysvetlením, t.j. položky č. 4,5, a 8 sú opravené v zmluve o dielo- príloha č.1 OPRAVA. V položkách č. 43,44 a 45 sme doplnili jednotku množstva na hodnotu „1“. Zároveň predkladáme aj výkresovú časť Obstarávateľ má za to , že potencionálny zhotoviteľ je dost' zdatný a všetky práce potrebné k zrealizovaniu diela si zahrnie do položiek jestvujúceho VV .**

**Zároveň obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk do 08.11.2024 do 10:00**

V Komárne dňa 25.10.2024

Spracoval: Ing. Zuzana Pálovicsová